---

<sup>267</sup> *Ibid.*, p. 200.

<sup>268</sup> ARISTOTELE, *Physica*, Θ 8, 265 a 3-4.

<sup>269</sup> Cfr. IORDANI BRUNI NOLANI *Opera* cit., p. 200: «Eadem per ea quae octavo libro Physicae auscultationis habentur hic infirmata censeantur».

5.5. *Il tema eracliteo della simultanea verità dei contraddittori: la critica di Aristotele e la ricezione nella teoria bruniana dell'unità.*

Se in questa esposizione del testo aristotelico, dunque, Bruno sottolinea il tema del movimento universale attribuendolo ad Eraclito, in un altro testo di carattere analogo, i *Libri physicorum*, si trova un riferimento ad Eraclito che contiene, tra l'altro, di nuovo il tema del movimento: «Secunda, quia ad positiones seu opiniones sermonis gratia, non autem veritatis gratia definiendae propositas non debemus respicere, sicuti ubi disputandi quis potius et subtilitatis gratia Heracliti sententiam sustinere velit, 'contradictoria simul esse vera' contententis, 'omnia esse mobilia', 'scientiam nullius rei esse'»<sup>270</sup>. Rifiutati da Aristotele come opinioni proposte per desiderio di discutere anziché di definire la verità, in questo brano sono presenti, in particolare, due aspetti della riflessione eraclitea che risultano importanti nella prospettiva della *nolana filosofia*: oltre al già citato tema del movimento universale – qui presentato senza esplicitarne la caratteristica dell'eternità – compare infatti anche il tema della simultanea verità di due affermazioni contraddittorie, peraltro enunciato nei medesimi termini – nonché chiarito alla luce della filosofia bruniana – nel passo del *De la causa* che si osserverà tra breve.

A proposito di questo passo dei *Libri physicorum*, è interessante osservare l'annotazione che Bruno pone a commento di esso nella prima redazione dell'opera latina:

Heracliti sententia: fluvius Tiberis non erat idem suppositum cum ego lavabor, qua semper [una delete] altera atque altera aqua succedit, quia sunt in continuo motu omnia, ut fluvius non habet easdem partes definite, quia semper fluit. Idem est etiam in densissima quaque materia, etsi fiat non inspibilis mutatio propter parvitatem partium atomorum. De contradictoriis: principium omne contrarium est individuum, minimum calidum et minimum frigidum concurrunt in idem. Minimum calidum est frigidum et minimum frigidum est calidum. Ergo

---

<sup>270</sup> *Ibid.*, p. 274.

unitas est principium rerum, sicut in Deo est unum. In infinitum non differunt curvum et rectum, quia idem est arcus et linea recta, sicut videre est in circulis maximis et subiectis eorum.